Rio Grande do Norte , 06 de Outubro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1617

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    97

Publique-se.
Dê-se ciência.
Cumpra-se.

MARIA ALDA ROMÃO SOARES
Prefeita Municipal

Publicado por:
Fernando Francisco da Cruz

Código Identificador:032E33C8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 196, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre mudança de gozo de férias de servidora
e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no artigo
93, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO a solicitação de mudança de gozo de férias por
meio de requerimento protocolado na Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas,
CONSIDERANDO a concessão de benefício de licença para
tratamento de saúde dentro do período de gozo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica alterado o período de gozo de férias de servidores listadas
no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os efeitos das Portarias nº 001/2017, de 02 de janeiro de
2017 e da Portaria nº 194/2017, de 05 de setembro de 2017.

Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó, 04 de outubro
de 2017.

MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO
Prefeita Municipal

ANEXO ÚNICO

NOME DO SERVIDOR
FÉRIAS PROGRAMADAS NA
PORTARIA Nº 194/2017

GOZO DE FÉRIAS

SILVIA BATISTA TORRES
CLEMENTE

21/09 a 04/10/2017 06/10/2017 a 20/10/2017

NOME DO SERVIDOR
FÉRIAS PROGRAMADAS NA
PORTARIA Nº 001/2017

GOZO DE FÉRIAS

THAÍS NOBREGA DE ARAUJO 13/10 a 27/10/2017 18/10/2017 a 01/11/2017

*Republicada por incorreção.

Publicado por:
Maria Josiclea Santos da Costa

Código Identificador:4D0B84B8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

DISPENSA N° 046/2017 – PROC. LIC. MSJS/ RN N° 118/2017

CONTRATANTE: Município de São José do Seridó – RN;
CONTRATADA: EMBARQUE JÁ VIAGENS E TURISMO LTDA
ME ; OBJETO: Contratação Direta para Aquisição de Passagens
Aéreas; DATA DA EXECUÇÃO: IDA: 16/10/2017; VOLTA:
19/10/2017; VALOR GLOBAL: R$ 2.755,10 (dois mil setecentos e
cinquenta e cinco reais e dez centavos); Dotação Orçamentária:
02.04.122.0001.0004.2002 – Manutenção da Sec. Mun. de Governo
do Gabinete do Prefeito; Elemento de despesa: 33.90.33 – Passagens e
Despesa com Locomoção; Fonte: 01000; FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, II.

São José do Seridó/ RN, 05 de outubro de 2017.

MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO
Prefeita Municipal

Publicado por:
Saul Lincoln Bezerra de Araujo

Código Identificador:791B4ECF

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

GESTÃO DE PESSOAS
REF. PROCESSO LIC. MSJS/ RN N° 118/2017 - DISPENSA Nº

046/2017

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Governo do Gabinete da
Prefeita.

ASSUNTO: Contratação Direta para Aquisição de
Passagens Aéreas.

TERMO DE DISPENSA

Analisando, minuciosamente, as peças que compõem o processo
administrativo em questão, observei que foram atendidos aos
princípios da legalidade, da probidade administrativa e do interesse
público. De acordo.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em consequência,
ADJUDICADO o objeto respectivo a empresa EMBARQUE JÁ
VIAGENS E TURISMO LTDA ME.
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE LICITAÇÃO,
com fundamento no art. 24, II da Lei n° 8.666/93, a Contratação
Direta para Aquisição de Passagens Aéreas, a fim de atender, nos
termos da Solicitação Inicial, as necessidades e demandas do
Município de São José do Seridó/ RN – Secretaria Municipal de
Governo do Gabinete da Prefeita.
DETERMINO que se dê publicidade na forma regulamentar e, em
seguida, encaminhe-se o processo ao setor competente para as
providências de estilo.

São José do Seridó/ RN, 05 de outubro de 2017.

MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO
Prefeita Municipal

Publicado por:
Saul Lincoln Bezerra de Araujo

Código Identificador:92DB1CBE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO

MIGUEL
PORTARIA N.º 07, DE 2° DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por
Idade e Tempo de Contribuição à servidora e dá
outras providências pertinentes.

O Sr. ANTONIO MARCOS DE FREITAS, Presidente do Instituto de
Previdência do Município de São Miguel – IPSAM, consoante
Portaria de Nomeação PM/GP n.º 038/2017, no uso de suas
atribuições legais encartadas no Artigo 53, da Lei Ordinária Municipal
n.º 12, de 30 de junho de 2014 e,

CONSIDERANDO o protocolo administrativo junto a esta autarquia
previdenciária, requerendo APOSENTADORIA POR IDADE E
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO pela Servidora Pública Municipal,
MARIA LUCIA DA SILVA, admitida no Serviço Público em 03 de
março de 1987, exercendo as atribuições do cargo de ASG – Auxiliar
de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
inscrita na matrícula n° 130393-7, com carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais;

CONSIDERANDO que a requerente preenchera os requisitos legais
para obtenção do beneficio pleiteado, estatuídos no artigo 6º da
Emenda Constitucional n.º 41, de 2003, e especificamente no âmbito

Rio Grande do Norte , 06 de Outubro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1617

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    98

municipal em seu artigo 8°, inciso I, alínea a, da Lei Ordinária
Municipal n.º 12, de 30 de junho de 2014; consoante corrobora Ficha
Financeira, Ficha Funcional, Certidão de Tempo de Contribuição
emitida pelo Ente Federativo, e Certidão de Tempo de Contribuição
emitida pelo Instituto Nacional de Seguro Social;

CONSIDERANDO que a emissão de Parecer da Assessoria Jurídica
do IPSAM pugnando pelo deferimento do pleito;

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER a MARIA LUCIA DA SILVA, brasileira,
Servidora Pública Municipal, matriculada sob o nº 130.393-7, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de ASG, portadora da
carteira de Identidade nº. 896.669 SSP/RN e CPF/MF nº.
750.552.524-72, APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, cadastrado sob o número 101.101.203-3,
fixando-se os rendimentos da Aposentadoria por Idade e Tempo de
Contribuição, consoante disciplina a alínea a, inciso I, do artigo 8° da
Lei Ordinária Municipal n° 12, de 30 de junho de 2014- LGPM e o
artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de
2003, como sendo a forma mais vantajosa, aposentando-se com
proventos integrais e com paridade, que corresponderão a título de
provento básico, a remuneração básica da servidora no cargo efetivo
em que se der a aposentadoria, reajustado anualmente, adicionando ao
provento básico, em rubrica própria, o valor das verbas incorporadas,
ou seja, seis quinquênios, conforme disposições do artigo 55 do
Regime Jurídico Único Municipal de São Miguel – Lei Ordinária
Municipal n° 356, de 04 de novembro de 1997, cumulada com o
artigo 7º da Lei Ordinária Municipal n° 12, de 30 de julho de 2014.

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de outubro de 2017, revogando-se as
contrárias.

Publique-se,
Registre-se e
Cumpra-se.

ANTONIO MARCOS DE FREITAS
Presidente do IPSAM
Portaria PMSM/GP n.º 038/2017

Publicado por:
Antonio Marcos de Freitas

Código Identificador:A4BE12A0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 377/2017

O Prefeito do Município de São Paulo do Potengi, no uso das
atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 856, de 06
de junho de 2.014, que instituiu o Regime Próprio de Previdência
Social do Município de São Paulo do Potengi e cria o Instituto
Previdenciário do Município de São Paulo do Potengi - IPREVSAPP,
e considerando o que foi requerido por meio do procedimento
administrativo devidamente analisado e aprovado pelos órgãos
competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 017/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por idade e tempo de
contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição, com
integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da
servidora pública municipal, Sra. Antônia Simão de Menezes,
portadora da identidade n.º 691.565 SESPDS/RN, inscrita no CPF/MF
sob n.º 671.721.484-87, titular do cargo efetivo de Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula n.º 126, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desportos, nos termos do art. 6.º da Emenda
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2.003, c/c art. 2.º da
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2.005.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e
publique-se.

Gabinete do Prefeito, em São Paulo do Potengi/RN, 05 de outubro de
2017.

JOSÉ LEONARDO CASSIMIRO DE ARAÚJO
Prefeito Municipal

MEMÓRIA DE CÁLCULO

Apresentamos abaixo a composição das parcelas dos proventos de
Aposentadoria Voluntária por idade e tempo de contribuição pelas
Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos
e paridade no cargo, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional
n.º 41, de 19 de dezembro de 2.003, c/c art. 2.º da Emenda
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2.005, da servidora pública
municipal, Sra. Antônia Simão de Menezes, portadora da identidade
n.º 691.565 SESPDS/RN, inscrita no CPF/MF sob n.º 671.721.484-87,
titular do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º
126, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desportos, em valor mensal de R$ 1.311,80 (um mil, trezentos e onze
reais e oitenta centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como
segue:

Composição dos vencimentos da servidora na atividade:

Vencimento-base do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais em agosto 2017....... R$ 937,00

Nível Adicional (10%)........................................................................................ R$ 93,70

Quinquênio (30%).............................................................................................. R$ 281,10

Valor dos proventos calculados integralmente (100%):

Composição do Benefício de Aposentadoria:

Vencimento-base do cargo efetivo Merendeira em julho de 2017..................... R$ 937,00

Nível Adicional (10%).................................................................................... R$ 93,70

Quinquênio (30%)............................................................................................ R$ 281,10

São Paulo do Potengi, 05 de outubro de 2017.

ANTÔNIO MÁRCIO DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretário Adj. de Recursos Humanos
Port. 009/2017

DECLARAÇÃO

Declaramos que a Portaria n.º 377/2017, que concedeu Aposentadoria
Voluntária por idade e tempo de contribuição pelas Regras
Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos e
paridade no cargo, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º
41, de 19 de dezembro de 2.003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional
n.º 47, de 05 de julho de 2.005, em favor da servidora pública
municipal, Sra. Antônia Simão de Menezes, portadora da identidade
n.º 691.565 SESPDS/RN, inscrita no CPF/MF sob n.º 671.721.484-87,
titular do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º
126, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desportos, foi exposta no Quadro de Avisos na sede da Prefeitura
Municipal de São Paulo do Potengi, em 05/10/2017, pelo prazo
previsto em Lei.

São Paulo do Potengi, 05 de outubro de 2017.

ANTÔNIO MÁRCIO DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretário Adj. de Recursos Humanos
Port. 009/2017

Publicado por:
Herisson de Oliveira Bezerra

Código Identificador:1D8E1FB8

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 378/2017

O Prefeito do Município de São Paulo do Potengi, no uso das
atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 856, de 06
de junho de 2.014, que instituiu o Regime Próprio de Previdência
Social do Município de São Paulo do Potengi e cria o Instituto